
SERVIZIO SUAPE, MERCATI, ATTIVITA' PRODUTTIVE E TURISMO

Determinazione del Dirigente

Oggetto:  SERVIZIO DI IDEAZIONE DEL PIANO DI COMUNICAZIONE E DI REALIZZAZIONE DI CAMPA
GNE DI COMUNICAZIONE INTEGRATA, PER LA PROMOZIONE TERRITORIALE E TURISTICA E IL RAFFOR
ZAMENTO DELL'IMMAGINE DELLA CITTÀ DI CAGLIARI E DEL SUO SISTEMA TURISTICO NELL'ANNO 
2021 - CIG 8713823A36 - FISSAZIONE NUOVO TERMINE FINALE SUPPLETIVO 

Il Dirigente

premesso che, come stabilito nel documento unico di programmazione (D.U.P.) 2021-2022-2023, ap
provato con deliberazione del Consiglio comunale n. 6/2021, e le successive note di aggiornamento, il 
Comune di Cagliari, nell’ambito dei suoi principali compiti istituzionali, pone il turismo tra le principali 
priorità di sviluppo e, in particolare, nell'ambito dei propri compiti istituzionali, pone la promozione 
turistica e territoriale tra le principali linee di sviluppo e in tale ambito intende, tra l'altro:

• attuare azioni di consolidamento di Cagliari quale destinazione turistica;

• promuovere la realizzazione di piani di comunicazione connessi alla valorizzazione della Città 
e  degli  eventi  direttamente  organizzati  dall'Amministrazione  comunale  e  azioni  tese  al 
consolidamento del marchio territoriale;

vista la determinazione n. 2607 del 15/04/2021 con la quale, dopo aver raccolto le manifestazioni di 
interesse di soggetti qualificati a seguito di avviso pubblico esplorativo, è stata indetta la procedura 
negoziata ai sensi  dell'art. 1, comma 2, lett. b), della L. 120/2020 e ss.mm.ii. e dell'art. 63 del D.Lgs. n. 
50/2016, per l'affidamento del servizio di ideazione del piano di comunicazione e di realizzazione di 
campagne di comunicazione integrata, per la promozione territoriale e turistica e il rafforzamento 
dell'immagine della città di Cagliari e del suo sistema turistico nell'anno 2021;

vista, inoltre,  la  determinazione n.  5010 del  22/07/2021,  con la  quale il  suddetto  servizio  è stato 
affidato al  RTO composto da Telos srl (mandatario) con sede legale in via S. Francesco di Sales 90 - 
Roma, C.F./P.IVA 10907101009 e da Fare Digital Media srls (mandante) con sede legale in via Freud 4 - 
Cagliari,  C.F./P.IVA  03620830921,  provvedendo  inoltre  all’impegno  di  spesa  dell’importo  di  euro 
200.080,00 iva al 22% compresa, con il n. 7751/2021 sul capitolo di bilancio 235819, Bilancio 2021;

dato atto che negli atti di affidamento il termine finale di esecuzione del servizio in oggetto era previsto al 
31/12/2021;

dato atto che, a causa della situazione pandemica e della ulteriore ondata di contagi che nella parte finale 
dell’anno 2021 ha determinato chiusure e restrizioni su voli e viaggi sia dall’Italia che, soprattutto, dall’estero, 
l'analisi delle condizioni di contesto della realizzazione del piano di promozione progettato ha suggerito di 
posticipare  lo  svolgimento  delle  relative  campagne di  comunicazione,  incentrandole  sul  solo  turismo 
regionale e sulla promozione delle attività natalizie, attraverso la diffusione di spot/video su radio/tv locali, e 
rimandando invece ai primi mesi del 2022 il lancio della campagna sul periodo primaverile, in maniera tale 
da ottimizzare le risorse e da dedicarle principalmente all’impulso a un più alto numero di arrivi e presenze 
in un periodo che, auspicabilmente, avrebbe dovuto consentirne di maggiori;

vista la determinazione n.  8563 del  07/12/2021 con la quale,  in  considerazione di  quanto esposto al 
precedente capoverso, è stato stabilito per il servizio in oggetto un termine finale suppletivo al 30/04/2022, 
senza ulteriori costi per l’Ente, modificando conseguentemente il cronoprogramma di spesa e reimputando 

Determinazione n. 3045 del 18/05/2022
Atto firmato digitalmente



all’anno 2022 la somma di euro 140.056,00, che è ora impegnata con il 2460/2022 sul capitolo 235819 
Bil. 2022;

dato atto che con prot. n. 0100502/2022 del 28/03/2022 l’ufficio, al fine di valorizzare la promozione della Festa 
di  S.  Efisio,  ha  approvato  alcune  modifiche  al  piano  di  comunicazione,  le  quali  non  hanno  inciso 
sostanzialmente sull'impianto generale del piano stesso, arricchendolo anzi in relazione a un ambito e a un 
evento di  particolare rilevanza per la città di  Cagliari,  tanto più in un momento in cui  si intravedeva 
finalmente il termine delle limitazioni legate alla emergenza pandemica;

considerato che, tuttavia, anche con le suddette modifiche, le risorse destinate alla comunicazione integrata 
dell'immagine di Cagliari non hanno potuto essere compiutamente impiegate, in quanto le campagne di 
promozione a livello nazionale potrebbero effettivamente ripartire e incidere solo in questo periodo, visto 
che, a causa dei termini ancora scaglionati  per l’eliminazione delle diverse limitazioni relative alla crisi 
sanitaria, la promozione turistica della Città di Cagliari potrà realmente e compiutamente dispiegare i suoi 
effetti nel corso dei prossimi mesi;

ritenuto quindi opportuno consentire al RTO Telos srl/Fare Digital Media srls  RTO di completare il servizio 
affidato,  attraverso lo svolgimento delle  campagne di  comunicazione progettate e,  per i  motivi  sopra 
esposti, non del tutto realizzate;

considerato che il nuovo differimento del termine di esecuzione del servizio non comporterebbe comunque 
ulteriori costi per l'Ente rispetto a quelli previsti nelle citate determinazioni n. 5010/2021 e n. 8563/2021;

dato atto che è tuttora in corso la procedura aperta per l’affidamento del nuovo servizio di ideazione del 
piano di comunicazione e di realizzazione di campagne di comunicazione integrata, per la promozione 
territoriale  e  turistica  e  il  rafforzamento  dell’immagine  della  città  di  Cagliari  e  del  suo  sistema 
turistico, di durata triennale, il cui nuovo affidatario, ancora non individuato, inizierà presumibilmente la 
propria  progettazione nel  corso dell’estate,  secondo la tempistica  imposta  dal  capitolato  descrittivo  e 
prestazionale relativo a tale procedura, e potrà quindi partire con la realizzazione delle relative campagne 
solo all’inizio del prossimo autunno;

ritenuto,  quindi,  di dover differire sino al 30/09/2022 il  termine di esecuzione del servizio oggetto del 
presente provvedimento da parte del RTO Telos srl/Fare Digital Media srls;

visto l’articolo 107, commi 5 e 7, del D.Lgs. n. 50/2016, che disciplina la possibilità di prorogare, in particolari 
circostanze e senza costi, il termine di esecuzione;

dato atto che, ai sensi di quanto previsto dall’art. 6 bis della legge 241/1990, dall’art. 7 del DPR 62/2013 
e dall’art. 5 del Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Cagliari, è stato accertato che 
non sussistono, in relazione al presente atto, situazioni di conflitto, anche potenziale, con interessi 
personali del sottoscritto Dirigente e degli altri dipendenti che hanno partecipato a vario titolo all’i 
struttoria dell’atto;

visti

• il D.Lgs. n. 267/2000 ed in particolare gli articoli 107 e 183, comma 3, in materia di funzioni, re
sponsabilità dirigenziali e assunzione degli impegni di spesa;

• il D.Lgs. n. 50/2016;

DETERMINA

1) di prorogare il termine di esecuzione del servizio di ideazione del piano di comunicazione e di rea
lizzazione di campagne di comunicazione integrata, per la promozione territoriale e turistica e il raf
forzamento dell'immagine della città di Cagliari e del suo sistema turistico - CIG 8713823A36, affidato 
al RTO composto da Telos srl (mandatario) con sede legale in via S. Francesco di Sales 90 - Roma, 
C.F./P.IVA 10907101009 e da Fare Digital Media srls (mandante) con sede legale in via Freud 4 - Caglia
ri, C.F./P.IVA 0362083092, stabilendo per tale servizio un termine finale suppletivo al 30/09/2022, sen
za ulteriori costi per l'Ente;

Determinazione n. 3045 del 18/05/2022
Atto firmato digitalmente



2)  di  dare atto che la spesa relativa,  invariata,  risulta  già coperta  dall'impegno n.  2460/2022 sul 
capitolo 235819 Bil. 2022;

3) di dare atto che:

a) ai sensi di quanto previsto dall’art. 6 bis della legge 241/1990, dall’art. 7 del DPR 62/2013 e  
dall’art. 5 del Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Cagliari, è stato accer
tato che non sussistono, in relazione al presente atto, situazioni di conflitto, anche potenzia
le, con interessi personali del sottoscritto Dirigente e degli altri dipendenti che hanno parte
cipato a vario titolo all’istruttoria dell’atto;

il  presente provvedimento non comporta né impegno di spesa né diminuzione d'entrata e viene 
pubblicato nell'Albo Pretorio e sul sito del Comune di Cagliari, ai fini della generale conoscenza. 

attesta

la regolarità e correttezza amministrativa del presente atto ai sensi e per gli effetti dell'art. 147 bis del 
D. Lgs. 267/2000 e dell'art. 6 del Regolamento sul sistema di controllo interno del Comune di Cagliari.
Operatore: ida serena murgolo
Estensore: maria giovanna curreli

SERVIZIO SUAPE, MERCATI, ATTIVITA' PRODUTTI
VE E TURISMO

Il Dirigente
(Gian Battista Marotto)

Determinazione n. 3045 del 18/05/2022
Atto firmato digitalmente


